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Sposób rozciągania niedoprzędu w aparacie rozciągowym
» przędzarki, zwłaszcza przędzarki do przędzy zgrzebnej

i aparat rozciągowy przędzarki, zwłaszcza przędzarki
do przędzy zgrzebnej

Przedmiotem wynalazku jest sposób rozciągania niedo¬
przędu w aparacie rozciągowym przędzarki, zwłaszcza
przędzarki do przędzy zgrzebnej i aparat rozciągowy przę¬
dzarki, zwłaszcza przędzarki do przędzy zgrzebnej.

W przędzarkach obrączkowych do pocieniania niedo¬
przędu powszechnie stosuje się aparaty rozciągowe jedno-
strefowe, składające się z dwu par wałków, to jest z pary
wałków wprowadzających i pary wałków wydających,
pomiędzy którymi są umieszczone znane mechanizmy kon¬
trolujące przebieg pocieniania niedoprzędu. Stanowią je
mechanizmy paskowe, wałkowe, wałkowo-paskowe, niby-
skrętowe i inne.

Znane są również w przędzarkach aparaty rozciągowe
wielostrefowe. Stosowanie ich nie daje jednak pozytyw¬
nych wyników, ponieważ nie można uzyskać wymaganej
równomierności pocieniania niedoprzędu, co jednocześnie
jest głównym powodem występowania częstych zrywów
niedoprzędu w polu rozciągowym, a nitek na wrzecionach.
Częstotliwość zrywów jestwprostproporcjonalna do stanu
równoległości włókien w tasiemce niedoprzędu, czego nie
mogą w pełni zapewnić aparaty rozciągowe przywyższych
wydajnościach przędzarki. Dlatego też, te aparaty rozcią¬
gowe pracują jedynie przy stosunkowo niskim rozciągu.
Stosowane dotychczas sposoby rozciągania niedoprzędu
zgrzebnego w polu rozciągowym przędzarki zezwalają na
uzyskanie pocienienia do 30%. Natomiast zwiększenie
rozciągu wymaga niedoprzędu o jak najlepszej równole¬
głości włókien, co jest możliwe do uzyskania przez stoso¬
wanie złożonych procesów technologicznych i dodatko¬
wych maszyn, które są bardzo skomplikowane i kosztow-
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ne, a ponadto pociąga to za sobą zwiększenie stanu obsługi
tych maszyn i dodatkowej powierzchni na ich ustawienie.

Celem wynalazku jest sposób pocieniania niedoprzędu
w aparacie rozciągowym przędzarki oraz aparat rozciągo¬
wy przędzarki, które nie mają wad znanych rozwiązań.

Sposób rozciągania niedoprzędu w aparacie rozciągo¬
wym przędzarki, zwłaszcza przędzarki do przędzy zgrzeb¬
nej charakteryzuje się tym, żewewszystkich polach apara¬
tu rozciągowego niedoprzęd poddawany jest rozciąganiu
i skręcaniu, a kierunek jego skręcania w dwóch kolejnych
polach rozciągowych jest przeciwny.

Sposób wedługwynalazku został zrealizowanyzapomo¬
cą aparaturozciągowego przędzarki, zwłaszcza przędzarki
do przędzy zgrzebnej, w którym pomiędzy każdą kolejną
parą rozciągowych wałków znajduje się znany nibyskręto-
wy mechanizm, przy czym każdy kolejny nadajeprzeciwny
kierunek skrętu. Ilość pól z mechanizmami nibyskrętowy-
mi aparatu rozciągowego jest uzależniona od wielkości
rozciągu niedoprzędu.

Rozciąg niedoprzędu w aparacie według wynalazku od¬
bywa się eonajmniej w dwóch polach rozciągowych, w któ¬
rych kierunek skrętu jest przeciwny, a w przypadku apara¬
tu rozciągowego, wielopolowego, kierunek skrętu w kolej¬
nych polach jest na przemian zmienny. W tym celu niedo¬
przęd jest doprowadzony pomiędzy parą współpracują¬
cych wałków wprowadzających, a następnie po przejściu
przez mechanizm nibyskrętowy do pary wałków rozciągo¬
wych, obracających się z nieco większą prędkością w sto¬
sunku do wprowadzających, nadając niedoprzędowi wy¬
magany w tym polu rozciąg, a mechanizm nibyskrętowy,
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skręt. Następnie niedoprzęd jest przeprowadzany przez
kolejne pole rozciągowe, w którym jest umieszczony rów¬
nież mechanizmnibyskrętowy, lecz nadający niedoprzędo¬
wi skręt przeciwny, a kolejna para wałków rozciągających,
obracających się z większą prędkością od poprzedniej,
powoduje dalszy rozciąg niedoprzędu. W sposób analogi¬
czny niedoprzęd może być poddany dalszemu intensywne¬
mu rozciągowi przez przeprowadzenie go przez dalsze
kolejne pola rozciągowe, z tym jednak, że w każdym
następnym polu rozciągowym kierunek skrętu niedoprzę¬
du będzie-przeciwny w stosunku do poprzedniego pola
rozciągowego. Warunkiem koniecznym jest, aby kierunek
skrętu w ostatnim polu rozciągowym aparatu nadany
przez mechanizm nibyskrętowy był zgodny z kierunkiem
skrętu punktu przędzącego. Postępowość tego rozwiązania
polega na tym, że na stosunkowo niedużej przestrzeni
można uzyskać duży rozciąg niedoprzędu.

Stosowanie na przemian zmiennych kierunków skrętu
w kolejnych polach rozciągowych umożliwia uzyskanie
pocienienia niedoprzędu o wymaganej równomierności do
100%. Zwiększa to również wydajność zespołu zgrzeblar-
kowego, zwłaszcza wytwarzającego niedoprzęd o stosun¬
kowo niskim numerze oraz ułatwia synchronizację zzespo¬
łem zgrzeblarkowym i stwarza dodatkowo możliwość wye¬
liminowania poszerzonych ram nawojowych w rozdziela¬
czach rzemykowych. Aparat rozciągowy według wynalaz¬
ku ma nieskomplikowaną konstrukcję, łatwąwwykonaniu
i prostą w obsłudze. Cechuje go pewność i niezawodność
działania.

Aparat rozciągowy według wynalazku jest uwidocznio¬
ny w przykładzie wykonania na rysunku.

Jak przedstawiono na rysunku aparat rozciągowy przę¬
dzarki składa się conajmniej z dwóch pól rozciągowych.
Pomiędzy każdą kolejną parą rozciągowych wałków 1 i 2,3
i 4,5 i 6 jest znany nibyskrętowy mechanizm 7,8,z których

5 każdy kolejny nadaje przeciwny kierunek skrętu. I tak,
jeżeli niedoprzęd 9 jest przez nibyskrętowy mechanizm 7
skręcony w lewo to niedoprzęd 10 w następnym polu
rozciągowym jest skręcony przez nibyskrętowy mecha¬
nizm 8 w prawo. Im większy jest rozciąg niedoprzędu

10 w aparacie rozciągowym, tym wyższa jest jakośćproduko¬
wanej przędzy.

Zastrzeżenia patentowe

15 1. Sposób rozciągania niedoprzędu w aparacie rozcią¬
gowym przędzarki, zwłaszcza przędzarki do przędzy
zgrzebnej polegający na pocienianiu niedoprzędu pomię¬
dzy parami wałków obracających się z różnymi szybkoś¬
ciami i równoczesnym jego skręcaniu w polu rozciągowym

20 za pomocą nibyskrętowego mechanizmu, znamienny tym,
że we wszystkichpolach aparaturozciągowego niedoprzęd
poddawany jest rozciąganiu i skręcaniu, a kierunek jego
skręcania w dwóch kolejnych polach rozciągowych jest
przeciwny.

25 * 2. Aparat rozciągowy przędzarki, zwłaszcza przędzarki
do przędzy zgrzebnej posiadający pary rozciągowych wał¬
ków i nibyskrętowy mechanizm usytuowany w polu roz¬
ciągowym, znamienny tym, że pomiędzy każdą kolejną
parą rozciągowych wałków (1,2), (3,4), (5,6) posiada znany

30 nibyskrętowy mechanizm (7), (8), z których każdy kolejny
nadaje przeciwny kierunek skrętu

Skład wykonano w DSP, zam. 1230
Druk w UPPRL, nakład 125 + 20 egż.
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